
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 115 DEL 20 FEBBRAIO 2018 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Ricorso proposto innanzi al TAR Campania ad istanza della Società Pegaso s.r.l. 

Servizi Fiduciari – Affidamento incarico difensivo all’Avv. Marco Sasso del Verme. 

 

 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 F. to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                                          Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno  ……...…   conto …………………… centro di costo …………… 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F. to Il Direttore Amministrativo                  F. to Il Direttore Sanitario 

     Dott. Natale LO CASTRO         Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

 

Letto il ricorso proposto innanzi al TAR Campania ad istanza della Società Pegaso s.r.l. Servizi 

Fiduciari, notificato a questa Azienda in data 9 febbraio c.m., teso all’annullamento, previa 

sospensiva, della Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Federico II n. 924 del 29.12.17 

(nonché di tutti gli atti collegati e connessi) con la quale l’Azienda ha definitivamente aggiudicato 

la gara n.3450 per l’affidamento del servizio di custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie 

da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II 

 

Valutata la necessità di dover resistere in giudizio affidando la difesa dell’Azienda ad un avvocato 

di libero foro, di comprovata esperienza in materia, iscritto nella “short list” di avvocati 

dell’Azienda; 

 

Letto il parere reso in data 7.2.18 dall’avv. Marco Sasso del Verme, in merito all’istanza di accesso 

agli atti avanzata dalla suindicata Società ricorrente con nota del 23.1.18, cui aveva opposto diniego 

la Società Team Security, aggiudicataria della gara, come da verbale di accesso agli atti del 5.2.18; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di difesa in parola al predetto legale, già conoscenza 

delle complesse problematiche sulle quali verte il contenzioso amministrativo azionato, tenuto 

anche conto dei termini ristrettissimi (prima udienza fissata per il giorno 27 febbraio c.m.); 

 

Letto il preventivo delle competenze professionali – redatto dall’avv. Sasso del Verme sulla base 

delle tariffe minime del D.M. n.55/2014, calcolato sul valore della domanda giudiziale (euro 

2.748.960,00), previa decurtazione di ulteriore sconto apportato del 40% – pari ad un compenso 

totale, al netto delle riduzioni, di euro 18.898,40 oltre spese generali, CPA, IVA e spese esenti; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Di affidare la difesa degli interessi di questa Azienda Ospedaliera nel ricorso proposto innanzi al 

TAR Campania ad istanza della Società Pegaso s.r.l. Servizi Fiduciari all’avv. Marco Sasso del 

Verme, eleggendo domicilio presso lo studio sito in Napoli alla via Andrea d’Isernia n.59. 

 

La spesa lorda complessiva presunta – pari ad euro 28.075,04 comprensiva di spese generali, 

IVA,  CPA e spese esenti– sarà imputata sul conto economico dell’esercizio di competenza 

della definizione del giudizio in questione. 

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

 

               F. to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                                   Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                 F. to IL DIRETTORE GENERALE 

               Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 



 

 

 

 

 

Data consegna 20.02.2018 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 20.02.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 


